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Suomen ensimmäinen uimaseura syntyi vuonna 1880 Turussa. Niin kotimaassa kuin 
kansainvälisestikin oli kiinnitetty huomiota uimaurheilun kehittämiseen ja nuorison uimataitoon, 
jota pidettiin heikkona.  

Aikakauden lehdistö kertoo kahdensuuntaisesta paineesta tarttua uinnin kehittämiseen. 
Hukkumistapauksia ja niihin johtaneita puutteellisia taitoja kuvattiin usein. Samalla uutisoitiin, 
miten ulkomailla uinnin suosio oli vahvassa kasvussa. Vuonna 1875 Uusi Suometar ylisti 
englantilaisten ”uimisen-intoa”: lontoolainen uimaopettaja oli uinut melkein kaksi peninkulmaa 
Thamesjoessa ja saanut muutkin innostumaan. 

Suomessa pioneeriksi nousi Uudessakaarlepyyssä vuonna 1854 syntynyt Johan Hofman, joka oli 
tullut Turun lyseon voimistelunopettajaksi vuonna 1879. Tuota pikaa Hofman kutsui uinnin ystäviä 
kokoukseen, ja yhteistuumin päätettiin kesän 1880 aikana perustaa yhdistys nimeltä Aura 
simsällskap, Auran uimaseura. Tavoitteeksi asetettiin Pikisaaren uimalaitoksen uudistaminen niin, 
että turkulaisilla olisi entistä paremmat edellytykset selviytyä veden varassa. 

Vaikutteita ammennettiin Ruotsista, jossa oli vahva uintikulttuuri. Hofman oli itse hakeutunut 
Tukholmaan uinninopettajakoulutukseen jo vuonna 1877. Kesäiset opintomatkat kantoivat 
hedelmää, ja kaksi vuotta myöhemmin hänet promovoitiin uimamaisteriksi ”oivallisin taidoin”. 

Uintiopetuksella oli Ruotsissa pitkät perinteet, sillä Uppsalan yliopiston uimaseura oli käynnistynyt 
jo vuonna 1796, tiettävästi ensimmäisenä maailmassa. Se antoi koulutukselleen akateemista sävyä 
ja palkitsi uimataidon promootioseppeleellä. Valmistuneita opettajia kutsuttiin juhlallisesti 
”uimamaistereiksi”.  

Kun Suomen Urheilulehti vuonna 1903 kertasi uimaseurojen historiaa, se muistutti, että 
promootiokäytäntö oli alun perin akateemisten rituaalien karnevalisointia. Uimaseuran aktiivi Jöns 
Svanberg laski lummekukista tehtyjä seppeleitä kumppaniensa päähän, ja maisterin tutkintoa varten 
oli vedessä ”kaadettava olutta lasiin niin, ettei siihen tulisi tippaakaan vettä, ja täytetty lasi oli 
tietysti sitten asianomaisesti tyhjennettäväkin”. 

Humoristisesta alustaan huolimatta uimamaisteriudesta tuli arvostetettu koulutus. Ruotsissa alan 
kehittäjiin kuului myös Ossian Borg, joka johti sokeiden ja kuurojen oppilaitosta Tukholmassa. Hän 
aloitti vuonna 1840 uimakoulun, jonka ensimmäiset maisterit promovoitiin kaksi vuotta 
myöhemmin. Tähän kouluun päätyi myös suomalainen viittomakielen kehittäjä Carl Oscar Malm, 
joka lukeutui Tukholman maistereihin jo 1840-luvulla ja vaikutti Turussa kuurojen opetuksen 
kehittäjänä. Järjestäytynyt uimakoulutus syntyi kuitenkin vasta Hofmanin energisyyden ansiosta 
vuonna 1880. 



Suuresta innostuksesta kertoo se, että kun Auran uimaseura perustettiin kesällä 1880, Pikisaaren 
uimalaitoksen kunnostus alkoi ennen kuin sääntöjä oli edes hyväksytty. Keisarillisen senaatin 
siunaus seuralle tuli vasta tammikuussa 1881. Seuralle suunniteltiin omat tunnukset, ja jo 
perustamiskokoukseen se oli hankkinut, kuten lehdet kirjoittivat, ”lipun valkoisella pohjalla, 
ylikulmasta suomalais-venäläiset värit ja keskellä tammen lehdillä reunustettu kilpi, jossa on Turun 
kaupungin vaakuna sinipohjalla”. 

Ensimmäiset suomalaiset uimamaisterit vihittiin sunnuntaina 15. elokuuta 1880. Lehtitietojen 
mukaan Pikisaaren edusta ”kiehui ja kuohui melkein lukemattomain veneitten airojen läskinnästä ja 
höyryalusten propellien kohahduksista”. Fanfaarien ja juhlapuheen jälkeen maisterit hyppäsivät 
järjestyksessä korkeimmalta lavalta mereen. Tammenlehväseppeleellä kruunattiin erinomaisin, 
kiitettävin ja hyvin taidoin suoriutuneet, muut saivat halavaseppeleen. Ohjelmassa oli monipuolista 
taitojen esittelyä, sukellusta, kellumista sekä vaatteiden riisumista meressä hätätilanteessa. 
Promootio huipentui draamaan, jossa kaksi pariskuntaa oli veneilemässä. Sanomia Turusta raportoi: 
”Mutta ei aikaakaan, niin vene kumoontui, naisten hätähuudot kuului; mutta herrat ovatkin taivavia 
uijia ja pelastavat kumpikin niin itsensä kuin naisensakin. Sekä herrat että naiset olivat uimakoulun 
oppilaita.” 

Uimakoulutus lähti vauhdikkaasti liikkeelle, mutta lopulta Auran uimaseuran toiminta hiipui 
muutamassa vuodessa. Johan Hofman kävi kesäisin pitämässä uimakoulua myös Helsingissä ja 
Viipurissa. Voimistelunopettajan tehtävä Turussa oli ollut vain sijaisuus, ja Hofman sai pysyvän 
tehtävän Helsingistä. Siemen oli kuitenkin kylvetty, ja järjestäytynyt uimaopetus oli tullut Suomeen 
jäädäkseen. 


